

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH ĐẮK NÔNG**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 407 /KH-UBND

Đắk Nông, ngày 21 tháng 9 năm 2016

VĂN PHÒNG HĐND - UBND THỊ XÃ GIA NGHĨA

**ĐẾN**

Số: 7588

Ngày: 26/9/16

Chuyển

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai Dự án Nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa của tỉnh giai đoạn 2016-2020**

Căn cứ Quyết định số 712/QĐ-TTg ngày 21 tháng 5 năm 2010 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình quốc gia "Nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa của doanh nghiệp Việt Nam đến năm 2020";

Căn cứ Thông tư số 20/2010/TT-BKHCN ngày 29 tháng 12 năm 2010 của Bộ Khoa học và Công nghệ quy định về tổ chức, quản lý và điều hành Chương trình quốc gia "Nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa của doanh nghiệp Việt Nam đến năm 2020";

Căn cứ Thông tư liên tịch số 130/2011/TTLT-BTC-BKHCN ngày 16 tháng 9 năm 2011 của Bộ Tài chính, Bộ Khoa học và Công nghệ quy định chế độ quản lý tài chính đối với các nhiệm vụ thuộc Chương trình quốc gia "Nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa của doanh nghiệp Việt Nam đến năm 2020";

Căn cứ Quyết định số 492/QĐ-UBND ngày 20 tháng 4 năm 2012 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt Dự án "Nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa của tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2011-2020",

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai Dự án Nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa của tỉnh giai đoạn 2016-2020 (sau đây gọi tắt là Kế hoạch).

## **I. Mục tiêu**

### **1. Mục tiêu chung**

Hình thành phong trào nâng cao năng suất và chất lượng trên địa bàn tỉnh Đắk Nông. Tạo bước chuyển biến về năng suất, chất lượng các hàng hóa chủ lực của tỉnh. Qua đó từng bước nâng cao khả năng cạnh tranh của các doanh nghiệp và đóng góp tích cực vào phát triển kinh tế và xã hội của địa phương.

Nâng cao tỉ trọng đóng góp của năng suất các yếu tố tổng hợp (TFP) vào tốc độ tăng trưởng GDP của tỉnh lên 35% vào năm 2020.

### **2. Mục tiêu cụ thể**

- Có ít nhất 20 lượt cán bộ được đào tạo nghiệp vụ về tiêu chuẩn hóa,

nghiệp vụ chung về chất lượng và quản lý chất lượng, nghiệp vụ chung về đo lường và quản lý đo lường.

- Có ít nhất 4 lượt cán bộ, công chức được tham gia các khóa đào tạo nghiệp vụ chuyên sâu về NS&CL.

- Xây dựng được ít nhất 03 mô hình điểm về năng suất và chất lượng. Trong đó đồng bộ hóa các giải pháp nhằm tạo ra sự tăng trưởng cao về năng suất, chất lượng.

- Có 01 nhãn hiệu tập thể, ít nhất 03 nhãn hiệu hàng hóa được bảo hộ.

- 05 sản phẩm được chứng nhận phù hợp tiêu chuẩn quốc gia, tiêu chuẩn nước ngoài; 05 sản phẩm được chứng nhận phù hợp tiêu chuẩn quốc tế; 03 sản phẩm được chứng nhận phù hợp quy chuẩn kỹ thuật.

- 02 doanh nghiệp đạt Giải thưởng Chất lượng quốc gia.

- Xây dựng được 01 tổ chức đánh giá phù hợp.

- Xác định được chỉ số các yếu tố năng suất chất lượng TFP vào tốc độ tăng trưởng GDP của tỉnh.

## **II. Nội dung Kế hoạch**

### **1. Thông tin, tuyên truyền về năng suất, chất lượng**

Mục tiêu: Nhằm tuyên truyền, thúc đẩy, nâng cao nhận thức về các hoạt động nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm hàng hóa của tỉnh Đắk Nông.

Nội dung nhiệm vụ: Phát hành tập san về năng suất, chất lượng.

### **2. Đào tạo, bồi dưỡng kiến thức về năng suất, chất lượng cho cán bộ, công chức tại các cơ quan quản lý nhà nước**

Mục tiêu: Nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ, công chức nhằm đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước về chất lượng trong thời kỳ hội nhập.

Nội dung nhiệm vụ: Tổ chức các khóa đào tạo/cử cán bộ, công chức tham gia các khóa đào tạo nghiệp vụ tiêu chuẩn hóa, nghiệp vụ chung về chất lượng và quản lý chất lượng, nghiệp vụ chung về đo lường và quản lý đo lường, nghiệp vụ chuyên sâu về năng suất và chất lượng (đào tạo chuyên gia tư vấn, chuyên gia đánh giá hệ thống, sản phẩm, hàng hóa).

### **3. Hỗ trợ xây dựng tiêu chuẩn cơ sở (TCCS) cho các sản phẩm, hàng hóa chủ lực của tỉnh**

Mục tiêu: Có những sản phẩm đặc thù của tỉnh; tăng khả năng cạnh tranh trên thị trường.

Nội dung nhiệm vụ: Hướng dẫn, hỗ trợ các doanh nghiệp xây dựng TCCS cho các sản phẩm, hàng hóa của doanh nghiệp.



#### **4. Xây dựng các mô hình điểm về nâng cao năng suất và chất lượng**

Mục tiêu: Xây dựng được các mô hình điểm về năng suất, chất lượng trên cơ sở áp dụng đồng bộ các giải pháp để nâng cao năng suất, chất lượng, làm cơ sở để nhân rộng mô hình.

Nội dung nhiệm vụ: Hướng dẫn, hỗ trợ các doanh nghiệp thực hiện đồng bộ các hoạt động như đổi mới công nghệ, trang thiết bị, áp dụng, áp dụng tích hợp các hệ thống quản lý chất lượng, công cụ nâng cao năng suất chất lượng trên cơ sở dự án nâng cao năng suất, chất lượng của doanh nghiệp.

#### **5. Hỗ trợ doanh nghiệp áp dụng các hệ thống quản lý, mô hình, công cụ nâng cao năng suất và chất lượng**

Mục tiêu: Nâng cao nhận thức, năng lực áp dụng và phổ biến việc áp dụng các hệ thống quản lý chất lượng, các công cụ nâng cao năng suất và chất lượng.

Nội dung nhiệm vụ: Hướng dẫn, hỗ trợ các doanh nghiệp áp dụng các hệ thống quản lý chất lượng (TCVN ISO 9001:2015, TCVN ISO 14001:2015, TCVN ISO 22000 ...), các công cụ nâng cao năng suất và chất lượng trên cơ sở dự án nâng cao năng suất, chất lượng của doanh nghiệp.

#### **6. Hỗ trợ đăng ký bảo hộ nhãn hiệu hàng hóa; chứng nhận sản phẩm phù hợp tiêu chuẩn/quy chuẩn kỹ thuật**

Mục tiêu: hỗ trợ doanh nghiệp trong việc nâng cao tính cạnh tranh của sản phẩm, hàng hóa.

Nội dung nhiệm vụ: Hướng dẫn, hỗ trợ các doanh nghiệp trong việc đăng ký bảo hộ nhãn hiệu hàng hóa; chứng nhận sản phẩm phù hợp tiêu chuẩn/quy chuẩn kỹ thuật.

#### **7. Hỗ trợ các doanh nghiệp trong lĩnh vực khai thác thông tin và quảng bá doanh nghiệp (hỗ trợ 01 lần)**

Mục tiêu: Hỗ trợ doanh nghiệp quảng bá hoạt động trên các phương tiện thông tin đại chúng nhằm mở rộng cơ hội kinh doanh.

Nội dung nhiệm vụ: Hỗ trợ doanh nghiệp quảng bá hình ảnh doanh nghiệp, sản phẩm, hàng hóa trên các phương tiện thông tin đại chúng; tham gia hội chợ công nghệ và thiết bị do Bộ Khoa học và Công nghệ tổ chức.

#### **8. Hỗ trợ tham gia Giải thưởng chất lượng quốc gia**

#### **9. Xây dựng tổ chức đánh giá sự phù hợp**

Mục tiêu: Hình thành được đội ngũ chuyên gia, tổ chức đánh giá chứng nhận phù hợp đáp ứng nhu cầu của tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh, tạo thuận lợi cho hoạt động của doanh nghiệp tỉnh Đắk Nông.

Nội dung nhiệm vụ: Đào tạo được đội ngũ chuyên gia đánh giá hệ thống quản lý và đánh giá chứng nhận sản phẩm.

## 10. Đo lường năng suất theo TFP của tỉnh (TFP - Chỉ số năng suất các yếu tố tổng hợp)

Mục tiêu: Đánh giá được trình độ chất lượng của sản phẩm, hàng hóa; mức đóng góp của năng suất các yếu tố tổng hợp (TFP) trong tốc độ tăng tổng sản phẩm (GRDP) của địa phương hàng năm.

Nội dung nhiệm vụ: Xây dựng được các chỉ số, phương pháp đo lường; thực hiện đo lường năng suất theo TFP của tỉnh.

### III. Kinh phí thực hiện

Nguồn kinh phí: Từ nguồn kinh phí sự nghiệp khoa học và công nghệ của tỉnh.

Hàng năm, căn cứ vào nguồn kinh phí sự nghiệp khoa học và công nghệ của tỉnh, Sở Khoa học và Công nghệ phối hợp với Sở Tài chính tham mưu bố trí kinh phí để thực hiện Kế hoạch theo quy định.

### IV. Tổ chức thực hiện

Giao Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ triển khai thực hiện Kế hoạch. **Định kỳ 6 tháng** báo cáo kết quả thực hiện và kịp thời đề xuất UBND tỉnh giải quyết những vấn đề vướng mắc, phát sinh vượt thẩm quyền. /

#### Nơi nhận:

- Bộ Khoa học và Công nghệ;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành;
- UBND các huyện, thị xã;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KTTC, KHTH (PC). 8



**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trương Thanh Tùng**